DONA OPERA SEPTIMI PRAECEPTI.

- Cogitare de alterius bonis subtrahendis.
Adfectare alterius bona.
Cogitare de furtouerbi.
Iuuare alios in furto uel consilio uel alia ope.
Furari per se.
Decipere praetextu ueritatis.
Attentare blandis uerbis bona proximi.
Interpretari falso uerbum.
Non Subordinare alios furti grati.
Inire dolo contractus.
Violare in contractibus fidem & iustitiam.
Diuendere pluris merces, quam iustum est.
Supponere falsas merces pro bonis.
Vti fallis ponderibus, uilnis, modis &c.
Exercere usuras iniustas.
Ociari.
Negligere suam uocationem & officium.
Item iuuare proximum, in proximū liberalē esse.
Bona

DE SYNODIS

74

BONA OPERA OCTAVI PRAECEPTI.

Studiosum Iedendifamā proximi	{ } In proximū
Philauton, Superbum	
Contemptorem	
Contumeliosum	
Gloriosum, Inflatum	
Inuidum	
Non esse	
Calumniatorem	
Maledicūm, Obrectatorem	
Proditorem	

Approbatorem diffamationis

Item bona sunt huius præcepti opera. Est ueracem in
omni uita, odisse simulationem & mendacia, reprehendere
diffamantes alios, defendere & excusare diffamatos, non lo-
qui falsum testimonium coram iudice,

BONA OPERA NONI PRAECEPTI.

- Querere in omnibus proximi utilitatem.
- Postponere nostra cōmoda utilitatibus proximi.
- Iuuare proximum, ut dītior fiat, & eius bona crescant.
- Non concupiscere bona proximi.
- Non abalienare. Non abstrahere.
- Non decogere in necessitate.
- Non defraudare proximum de suis bonis.
- Non decipere.
- Admonere proximum de dolo.
- Non insidiari proximi bonis.
- Non consentire alijs in occupatione bonorum proximi
rum dolo.

Bona

DE SYNODIS.

BONA OPERA DECIMI PRAECEPTI.

Querere in omnibus utilitatem proximi.

Admonere uxorem eius, & seruos, ut suum officium diligenter faciant.

Non desiderare uxorem proximi, non seruos &c.

Ceterum quod discriminem est inter bona opera piorum & impiorum?

EXAMI. Piorum bona opera grata & accepta sunt Deo, quia fiunt a iustis & reconciliatis ex fide. Impiorum uero bona opera, in speciem uera sunt opera, que Deus etiam precepit: sed non sunt grata neque accepta Deo, quia fiunt ex impiac infidelianimo. Quicquid autem fit sine fide, peccatum est. Ad R. o. 14. Ad Hebreos n. Impossibile est placere Deo sine fide. Sed cuius dona sunt in impijs honesta & bona opera?

SUPER. Honesta & bona opera etiam in impijs Dei dona sunt. Nam Satane dona esse non possunt, qui cupit mundum inescatum uicijs.

EXAMI. Quia impiorum honesta ac bona opera non sunt Deo grata: ergo peccata sunt?

SUPER. Evidem sunt peccata: uerum hoc non accidit propter opera honesta & bona: sed per accidentes propter impiam personam. Porrò qua appellatione dignatur scriptura bona opera?

EXAMI. Subinde uocat ea sacrificia, nunc laudis, nunc gratiarum actionis, nunc iustitiae, ut Psal. 49. Immola deo sacrificium laudis &c. Petrus 1. epistola cap. 2. uocat bona opera spirituales hostias & acceptabiles deo per Iesum Christum. Matthaei 5. Christus lucem uocat opera bona. Sic luceat lux testra &c. Sed que est uera ratio loquendi de bonis operibus?

SUPER. Primum loquendum est de necessitate bonorum operum,

operum, quod sint necessaria: deinde quomodo placeant
Deo: tertio, que præmia ea sequantur, & quorū sequantur.
EXAMI. Vt definis bona opera?

EVPER. Bona opera sunt uerī cultus Dei in uerbo præ-
scripti, cum interni, tum externi, qui fiunt in hoc, ut illis glo-
rificetur Deus & eius gloria propagetur, ut illis gratias aga-
mus Deo, ut illis nondum credentes ad credendum uerbo,
& ad glorificandum deum inuitemus, ut credentes iam illis
in doctrina confirmemus, & porrò ad festinenda bona ope-
ra prouocemus, tandem ut illis, nos foris testemur, de nostra
fide, de accepta in Christo iustitia, & quod simus Christiani.

EXPLICATIO DEFINITIONIS.

Bona opera sunt uerī cultus Dei, quia ex Decalogo sunt,
qui docet tam de interno Dei cultu, quam externo.

Finales bonorum operum effectus sunt hi sequentes.

Glorificare Deum per bona opera. Esa. 61. Plantatio do-
minis noster ad glorificandum Deum, Psal. 49. Immola Deo
sacrificium laudis, & inuoca me, & glorificabis me.

Propagare gloriam Dei per bona opera. Nam malis ope-
ribus gloria Dei diminuitur & angustior redditur.

Agere gratias Deo per bona opera. Hinc scriptura uocat
ea sacrificia laudis seu gratiarum actionis Psal. 49.

Inuitare per bona opera non credentes ad Euangeliū
& credendum & suscipiendum, ut inde per illos glorifice-
tur Deus. Matthæi 5. Sic luceat lux uestra coram homi-
nibus, ut uideant uestra bona opera, & inde glorificant pa-
tronum uestrum, qui in celis est. Priore Petri cap. 1. Habete
conuersationem uestram honestam inter gentes: ut in hoc
quod obtrectant uobis quasi maleficis, ex bonis operibus
estimantes uos, glorificant Deum in die uisitationis.

Confirmare bonis operibus credentes in doctrina, & ut
porro maturent bona opera facere. Nam malis operibus

DE SYNODIS.

offenduntur conscientię, ut aut de doctrina addubitare inscipiant, aut eam prorsus deserant.

Testari de fide nostra. Fides enim res interna est, & in corde existens, quę ut pr̄sens adesse cognoscatur, opus est, quo accedant bona opera, quę de fidei pr̄sentia testentur; unde & testimonia fidei appellantur bona opera.

Testari de iustitia fide accepta. Siquidem & iustitia talis res est, quę oculis non est exposita, ut tamen adesse cognoscatur, id indicant opera bona.

Testari quòd simus Christiani. Quia et Christianus non cernitur oculis, (& ut dicitur uulgarī dicto, frons non prodit Christianum) ideo necessariō benē operandum est, quo inde Christiani esse cognoscamur. Ceterum de causis bonorum operum quę habes?

EXAMI. Causam bonorum operum puto dilectionem esse erga Deum.

SUPER. Magis sunt principales causę, spiritus sanctus & fides. Spiritus sanctus causa est, quia bonorum operum autor atque effector est: hic enim regenerat corda nostra & apta facit, ad bona opera facienda, quę placent Deo. Vnde & Apostolus ad Gal. 5. bona opera fructus spiritus uocat, à spiritu sancto bonorum operū effectore, & ut uerè siant bona opera formatore.

Fides est causa, quia bona opera fidei sunt effectus, & quia bona opera sine fide nulla esse possunt: tandem quia si ne fide opera quantumuis specie bona, tamen non placent Deo. Ad Ro. 14. Quicquid sine fide fit, peccatum est. Ad Hebreos 11. cap. Non est possibile, placere Deo sine fide.

Dilectio erga Deum causa est. Qui enim fide nouit deum & diligit, is etiam postea tenebit deum, magnificet nomen Dei, & alia bona opera propter deum, quem diligit, prestatibit.

Incentorię causę ad bona opera hæc esse possunt. Neces-
cas, quia

tas, quia necessariō benē operandum est. **Dignitas bonorum operum.** Pertinent enim bona opera ad gloriam Dei. **Esa. 61.** Plantatio domini sumus ad glorificandū eum. Hinc & sacrificia Iaudis dicuntur, quibus laudamus Deum. **Tertia** est causa incitatoria, autoritas spiritus sancti, qui honoris operum autor atq; effector est. **Quarta causa** est à p̄mij; petitur bonis operibus promissis, quibus Deus tam corporalib; quam spiritualia bona promisit.

Formalis bonorum operum causa, partim à fide petenda est, sine qua non placent Deo bona nostra opera, partim ab exemplo patris cœlestis, qui in operando nullis ducitur circumstantijs, partim à spiritu sancto bonorum operum auctore. Et Christus exemplar benē operandi nobis proponitur à Petro 1. epistola cap. 2. **De partibus bonorum operum que tenes?**

EXAMI. Bona opera omnia eiusdem farinę esse credo. **SUPER.** Sed hæc diuisio bonorum operum necessaria est, scire quedam bona opera pertinere ad cultum Dei interiorem, qualia sunt primi præcepti opera, ut fidere deo, diligere Deum & eum timere. Quedam ad exteriorem cultum Dei, ut sunt reliqua Decalogi præcepta omnia. Quidam dividunt bona opera, in opera que præcepit Deus, & in opera, que sancti homines præceperunt. Sed sic sentiendum est circa hanc diuisionem, nullum esse bonum opus, quod non præcepit Deus, aut quod ad opera que præcepit Deus, non potest referri. Sed de effectibus bonorum operum quid putas?

EXAMI. Finales bonorum operum effectus, in explicatio ne definitionis bonorum operum enarrasti. Si qui sunt ad huc bonorum operum effectus, queso illos adde. **SUPER.** Præter effectus bonorum operum finales, supra citatos, adhuc sunt alij, quales esse possunt his sequentes.

DE SYNODIS.

Exuscitare

Exercere } fidem. Nam sine operum exercitio, non
Confirmare } potest durare fides.

Et præter hos nunc dictos effectus, adhuc sunt alij, qui à
rebus cognatis seu præmijis bonorum operum ducuntur. Et
quia præmia duplicita sunt promissa, igitur & effectus hinc
duplices oriuntur. Quidam respiciunt ad corporalia bona,
quidam ad spiritualia. Sic bonis operibus, quidam scriptu-
ræ loci promittunt uitam eternam, non emerendam per bo-
na opera, sed ex promissione recompensatorie possidendā.
Sic Apostolus præcatur Corinhijs in posteriore epistola,
ut Deus reddat illis pro collata elemosina, incrementa do-
norum spiritualium. Matthæi 6. Promittitur pro elemo-
syna præmium in propatulo. Verum ut se habeat cum his
effectibus à præmijis honorū operum petitis, consule meos
locos communes. Contraria bonis operibus credo tibi
nauseę esse.

EXAMI. Reuera & nauseę sunt & extremo fastidio.

EXAMEN SVPER LOCVM

De cruce.

SVPER. Quid porrò de cruce sentis?

EXAMI. Crux certò sequitur prædicationem & confessio-
nem Euangelij. Est enim eius fidelissimus Euangelijs co-
mes, qui præsente Euanglio, & ubi hoc suscipitur abesse
non potest. Siquidem Euangeliū damnat optimā quęq;
mundi, ut causas ad iustitiam ualente m coram Deo: arguit
mundum de infidelitate, de iustitia & iudicio falso: & de-
tegit hypocrisin mundi: quare postea accingitur mundus
ad persequitionem. Item, quia diabolus aduersatur Euan-
gelio, ideo & ille tum incipit, foris & intus tentare atq; cri-
brare pias. Pertinent & hoc scripturæ loci, qui probant cri-
cem necessario sequi prædicationem & confusionem. Euangelijs

gelij. Matth. 16. Qui post me uult uenire, abneget semet ipsum, & tollat crucem suam. Matthæi 10. Ecce ego mitto uos in medio luporum. Posteriore ad Timoth. 3. Omnes qui uolunt piè uiuere in Christo, persecutionem patientur. Ioan. 5. Non est seruus maior domino suo: si me persecuti sunt, & uos persequentur.

SUPER. Ut autem definis crucem?

EXAMI. Crux uariè definiri potest: tu ergo elige ex uarijs definitionibus, unam optimam.

SUPER. Optima est hæc sequens crucis definitio, ex causis & effectibus, additis simul & partibus.

Crux est quævis afflictio siue interna, siue externa, ex gratia Dei contingens propter Euangelium seu nomen Christi, ut ea probetur fides sanctorum, cognoscatur charitas Dei erga nos, & magnifica liberatione illustrentur p[ro]i cora persecutoribus. Hec definitio sequenti methodo inclarescet.

Alias sic definitur. Crux est quævis afflictio, que contingit propter nomen Christi, seu Euangelium seu ueritatem uerbi.

Alias sic. Crux est omnigena afflictio, seu persecutio, que diuina promissione contingit p[ro]i, ut charitas Dei erga eos cognoscatur.

Alias sic. Crux est quævis castigatio, que in presentis non videtur esse gaudijs, sed molestijs: at postea fructu tranquillum iustitie reddit, qui per illam fuerint exercitati. Ad Hebreos 12. Tranquillum iustitie fructum uocat uitam eternam, que est iustitiae recognata. De causis crucis si quid habes, profer.

EXAMI. Causas crucis suppeditat definitio.

SUPER. Benè. Sunt enim causæ crucis, gratia & charitas Dei. Priore Petri 2. Hæc enim est gratia Dei, & in hoc uocatis, ut exemplo Christi patiamini. Pro 3. Quem Deus diligit, corripit.

DE SYNODIS.

Occasionem crucis præbet prædicatio Euangeli & confessio. Formalis causa est patienter ferre crucem. Iuxta illud Luc. Per patientiam possidete animas uestras. Ad Col. Ad omnem tollerantiam & patientiam cū gaudio, hoc est, ne cor irascatur Deo in cruce. Peccant contra hanc formalis ferendi crucem forman, qui in cruce irascuntur Deo, qui murmurant contra Deum, qui egre & moleste ferunt crucem.

Spectant & ad formalem causam hę uoces, ppter Euangelium, & propter nomen Christi, ne quis crucem de merito ferat, aut sicut fur & latro. Forma ferendi crucem pertinet & à Christo exemplari, Priore Petri 2.

EXAMI. Ad quid prodest crucis causas scire?

SVPER. Ad hoc prodest, ut sciamus crucem, non casu, sed singulari consilio Dei, beneuola uoluntate, gratia & charitate Dei contingere. Hiere, in Threnis. Quis est iste, qui dixerit fieri haec domino non iubente? Ex ore altissimine bona nec mala eveniunt? Rursus qui ignorant crucis causas illi aut casui, aut diabolo, aut magicę arti, aut malis hominibus crucem acceptam ferunt; undefit, qd tales nequeant se in cruce solari. Prodest & scire formales crucis causas, ne in cruce constituti, in forma ferendi crucē, & propter quas res referenda sit, erreimus.

EXAMI. Que esse possunt incitatorię ad crucem patienter ferendam causae?

SVPER. Haę sequentes.

Scire crucem bona Dei uoluntate, & ex gratia & charitate Dei accidere.

Scire crucem esse rem placentē Deo, & esse gratissimum Deo sacrificium.

Scire Deum non imponere nobis crucem ultra uires nostras 1. Corinth. 10.

Secta

D E S Y N O D I S .

Scire crucem fieri bonis in bonum. Sic Hiob vexatus cruce, accepit pro septem milibus ouium, quatuordecim &c.

Scire crucem non esse perpetuam.

Scire mundum non posse nos cruce adficere, nisi constis tuto à Deo tempore, aut permissione diuina. Iuxta illud. Omnes capilli capitum uestri, numerati sunt. Ioan. 9. in persona Christi. Nemo apprehendit me, quia nondum uenit hora mea. De partibus crucis quid sentis?

X A M I . Si Crux est quævis afflictio siue interna, siue extrema; ergo meritò crux diuiditur in internam & externam. Interna est, quæ constat afflictionibus internis & intrinsecis tantantibus. Externa est, quæ forinsecus afflictiones & persecutiones continet. Raro tamen interna abest, quando adest externa. Cum enim adfligimur foris, intus exercemur ac probamur temptationibus simul. Est & electitia crux seu imposititia, quam sibi ipsis eligunt & imponunt homines, quæ si fit propter lasciviam & petulantiam carnis tantum reprehendam, non improbatur. Quanquam Christiani non opus habebunt, ut sibi crucem imponant, modo Euangelio credant, & illud confiteantur, tunc satis crucis illis semper erit in foribus.

Prorsus diabolica est crux, quam sibi quidam propter finem iustificationis imponunt. Mala est crux, & non pertinet in regnum cœlorum, quæ de merito portatur.

S V P E R . Quis seruat nos in cruce, ne propter crucis potestiam à ueritate aut recidamus, aut eam in dubium uocemus?

EX A M I . Spiritus sanctus. Ad Ro. 8. Consimiliter & spiritus auxiliatur infirmitatibus nostris &c. Matthæi 10. Non estis uos illi loquentes: scilicet in cruce, sed spiritus patris uestri qui loquitur pro uobis.

S V P E R . Quod discriminem est inter crucem piorum & impiorum?

Exam.

DE SYNODIS.

E X A M I. Magnum est discrimen. Impij enim adfliguntur, ut perdantur & damnentur. Pij adfliguntur ut liberentur gloriose, & seruentur. Priore ad Corinth. n. A domino corripimur, ne cum mundo damnamur. Sed quero num in hoc mundo prorsus cessabit aliquando piorum crux?

S V P E R. Non. Donec enim pij manebunt, manebit crux. Nam Christi regnum subiectum erit cruci, usque ad finem mundi, in quo Deus omnes aduersarios & inimicos regni Christi primum ponet scabellum pedum Christi, Psal. 109.

E X A M I. An in cruce fugiendum sit?

S V P E R. Fugae exemplum ab ipso Christo petimus, qui sub inde fuga sibi consuluit. Et ad fugam ipse uidetur horrar nos, dicens. Si in una ciuitate uos persecuti fuerint, fugite in aliam. Matth. 10. Paulus in spora demissus per muros, auffigit Act. 9. Verum cum contumelia nominis Dei fugere non licet. Iuxta illud. Qui me confessus fuerit &c.

E X A M I. Quām varia sunt crucis genera seu species persecutionis?

S V P E R. Eius quām plurimas recenset Autor epistolæ ad Hebr. cap. ii. Et Paulus 2. ad Corinth. n. Sed qui sunt crucis effectus?

E X A M I. Præcipuum crucis effectum posuisti in definitio ne, qui est, ut per crucem probetur fides nostra. Petri 1. Iacobi 1. Alij sunt effectus his sequentes.

Explorare num seruemus viam domini. Iudicum 2. Non deleuit Deus gentes, ut in ipsis experiretur Israël, nō custodiret viam domini. Exodi 6. ut tentem eos, utrum ambulet in lege mea.

Esse signum dilectionis dei erga nos. Pro. 3. Quem Deus diligit, corripit.

Esse signum, quod sumus filii dei Ad Hebreos 12. Sicut ergo estis à castigatione spurii estis.

Esse signum

Esse signum, quod sumus in regno cœlorum Matth.,
Habere comitem gloriosam liberationem, testantibus id
multis & noui & veteris testamenti exemplis. Ioan. 16. Sed
mores uester uertetur in gaudium.

Habere ex promissione comitem uitam eternam. Si quis
deum & cum eo patimur, ut & una cum illo glorificemur.

Plures effectus in tuis locis extant.
SVPER. Cæterum effectus crucis a præmijs num contin-
gant ex opere operate, aut ex promissione?

EXAMI. Ex promissione tantis crucem ferentibus facta?

SVPER. Contraria crucis credo te detestari?

EXAMI. Detestor planè & abominor.

EXAMEN SVPER LOCVM

De Sacramentis.

SVPER. Quibus medijs Deus ab initio mundi uoluntate
suam manifestauit mundo?

EXAMI. Duobus: signis, & uerbo. Signa accessere, postq;
ex nostra infirmitate non essemus contenti simplici uerbo.

SVPER. Que uocastu hic signa?

EXAMI. Que alij sacramenta, alij notas, alij tesseras, alij si-
gilla, alij symbola, alij sacramentalia signa uocant.

SVPER. Locuturis de signis seu sacramentis, que sunt con-
siderandas?

EXAMI. Ceremonia, & promissio cuius causa signa seu sa-
cramenta instituta sunt. Sed ut definis signa seu sacramenta?

SVPER. Sacra menta sunt uisibilia signa, ad testandum de
beneuola Dei erga nos uoluntate, & ad mouendum ac exci-
tandum cor ad fidem erga promissiones Dei instituta.

Alias sic definiuntur sacramenta.

Sacra menta sunt signacula iustitiae fidei ad Ro. 4. Vbi
Apostolus definit circumcisio nem signaculum iustitiae fidei,
hoc est, nota mandmonentem Abraham de promissionibus

DE SYNODIS.

Dei, & in tentationibus admonentem & erigentem eum ad finem.

Alias sic. Sacraenta sunt uisibilia media, per quae ex citatur, erigitur & confirmatur fides.

Alias sic. Sacraenta sunt diuinæ uoluntatis erga nos signa, confessionis & bonorum morum symbola.

Alias sic. Sacraenta uisibilia sunt ligna, que in oculis incurruunt, sicut uerbum in aures, ad eundem effectum hoc est, ut moueant cor ad credendum.

EX AMI. Que sunt signorum seu sacramentorum cause? SUPER. Causa sacramentorum seu signorum Deus est. Nam homines non possunt sacramenta constituere. Noui testamenti sacramenta Christus instituit. Occasionem sacramentorum prebuit infirmitas nostra, que post lapsum non potest simplici uerbo credere, aut illo contenta esse. Prebuit & occasionem sacramentorum ipsa necessitas, ut sacramenta seu signa conferuarent ac prorogarent memoriam uerbi ad omnem posteritatem. Siquidem firmius durat rerum memoria, quas oculi accipiunt commendatas ceremonias uel spectaculis, teste D. Philippo. Cæterum & uerbum sacramentorum causa est. Iuxta illud Augustini. Accedat uerbum ad elementum, & fiat sacramentum. Sed de partibus sacramentorum que tenes?

EX AMI. Quidam diuidunt sacramenta in signa ueteris testamenti; in signa noui testamenti; & in signa utriusque communia. Vetus testamentum unum habuit principale signum ualitatum circumcisio[n]em. Alia signa Gedeoni, Ezechie & alijs data, tanta[rum] fuerunt particularia signa, propriatis personis quorum tamen idem atq[ue] unus fuit usus cum circuncisione universali signo. Noui testamenti signa sunt hæc: Baptismus, Eucharistia, & absolutio. Vtriusque testamenti communia sunt sacramenta, ratio, adficiatio, eleemosina, matrimonium.

trimonium, magistratus & alie res, que annexam promissionem habent. Posunt enim res omnes sacramenta dici, que annexam promissionem habent.

SUPER. In meis locis partitus sum sacramenta, in universalia & particularia, quam partitionem huc referes.

EXAMI. Excludit ergo & reijsis Scholasticorum partitiones?

SUPER. Ita excludo & reijsio, ut tamen ordinem & matrimoniū pro sacramentis admittam. Ordinem, si eum aequaliteris pro ministerio Euangeliū, & uocatione ad hoc ministerium, docendi uerbū seu Euangeliū, & administrando sacramenta, habet enim ordo sic acceptus, mandatum dei, & ingentes promissiones. De matrimonio propter easdem promissiones, nullum est dubium, quin sacramentum sit.

EXAMI. Non recipis poenitentiam pro sacramento?

SUPER. Non. Nam baptismus est sacramentū poenitentie.

EXAMI. Que sacramenta propriè dicuntur?

SUPER. Noui testamenti signa, quia annexam habent peccatorum remissionem. Porro de effectibus sacramentorum que habes?

EXAMI. Tu quoq[ue] effectus subiectas.

SUPER. Effectus sacramentorum in genere hi sequentes esse possunt.

Testari de beneuola Deiuoluntate erga nos.

Esse signa gratiae Dei erga nos.

Esse signa fauoris Dei erga nos.

Admonere nos de promissionibus Dei.

Exercere ac mouere cor ad credendū promissionibus Dei.

Erigere pios in tentatione ad fidem.

Esse confessionis signa, quibus confitemur cui Deo seruimus.

Esse signa gratiarum actionis.

DE SYNODIS.

Esse signa mutuę inter nos charitatis.

Esse allegorias & symbola bonorum morū, quę inuitant nos, ut nobis inuicem seruiamus, et uitā in melius mutemus.
E X A M I. Quid sentiendum est de dignitate ministrorum & dispensatorum sacramentorum.

S V P E R. Hoc quod senserunt patres, & ego sentio. Augustinus de unico Baptismo, lib. 6. ait. Non est aqua Prophana & adultera, supra quam nomen Desinuocatur, etiam si prophanis & adulteris inuocetur. Quia nec ipsa creatura est, nec ipsum nomen adulterum est. Vide plura apud Augustinum super Ioannem tractatu s. & contra Cresconum Gramaticum. Contraria sacramentis te puto improbare.
E X A M I. Improbo omnia.

EXAMEN SVPER LOCVM

De Baptismo.

S V P E R. De Baptismo quę cognita habes?

E X A M I. Baptismum teneo pro benevolentię Deiuoluntatis erga nos signo, quo et recipimur in regnum cœlorum.

S V P E R. Est quidem Baptismus lignum benevolę Deiuoluntatis erga nos, quo & recipimur in regnum cœlorum, in hoc, ut habeamus remissionem peccatorum, per totā uitam in conflitu mortificationis & iuificationis durantem. Sed uile ac humile est hoc signum in conspectu carnis, ideo hoc signo multi offenduntur, ut illud contemnant.

E X A M I. Remediasunt contra offendiculū & contemptū Baptismum non solum considerare ut nudum signum & remoniam simplicem, sed ut tale signum & talem ceremoniam, quę simul annexam habet remissionem peccatorum, & res huic cognatas, uitam & iustitiam. Et quia res tantas annexas habet baptismus; quare meritò dicitur sacramentū noui testamenti, in quo offertur in Christo peccatorum remissio, uita & iustitia. Ceterum definitiones aliquot baptismitu subiecto.

Super.

SUPER. Succincta est definitio hæc sequens, sed tamen fastis efficax. Baptismus est signum seu sacramentum, ab ipso Christo institutum, ut qui credat, & Baptizetur, accipiat peccatorum remissionem, & fiat saluus. Extat hæc definitio Matthæi & Marcii ultimo. Petrus ait. Act. 2. Resipiscite & baptizetur unusquisque sub nomine Christi in remissionem peccatorum.

Alias sic definitur.

Baptismus est, quo non externi corporis fôrdes abluitur, sed est pactum bonæ conscientiæ erga Deum per resurrectionem Christi. Petri 3. Duo hæc definitio dicit, baptismum esse testatorium signum, quo Deus nobis placatus sit per Christum: deinde bona conscientia nos fidere Deo posse, nos esse iustos coram Deo propter Christum.

Alias sic.

Baptismus est aqua à Christo instituta, & uerbo Dei sanctificata. Facit hæc definitio contra contemptum baptismi.

Alias sic.

Baptismus est signum mortificationis, & resurrectionis à peccatis ad Ro. 6. Et hæc definitio allegorica est. Sed quæ sunt baptismi causæ?

EXAMI. Causæ hæc esse possunt. Verbum, aqua, minister, baptizandus, fideiussor. Christus baptismi institutor est.

SUPER. Ex his quedam sunt de substantia baptismi, ut uerbum & aqua: quedam non sunt de baptismi substantia, ut res lique causæ, quæ ideo non sunt de baptismi substantia, quia propter illas neq; melior neq; peior sit baptismus. Forma baptizandia Christo præcripta est Matthæi ultimo. Euntes docete omnes gentes: baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti.

EXAMI. Multa circa has causas queri possunt, & scitudo digna, & necessaria.

DE SYNODIS.

SUPER. Verè multa possunt, quæ omnia cū ex uerbo, sūm
ex patribus soluta, inuenies partim in meis locis, partim in
meo Catechismo. De partibus baptismi quæ sentis?

EXAMEN. Vnum simpliciter baptismū adsero ad Ephes. 4.
Vnum Baptisma.

SUPER. Verum est unum esse baptismum: scilicet aqua:
nam Baptismus spiritus, & baptismus sanguinis alio respi:
cere uidentur. Per allegoriam possunt duæ trahi partes i
baptismo: uidelicet mortificatio & uiuificatio. De effectu
bus baptismi quæ habess?

EXAMEN. Præcipuum baptismi effectum hunc adsero: nem
pe accipere peccatorum remissionem. Marci ultimo. Act. 26.

SUPER. Ex rebus cognatis hi sequentes prosilunt.

Accipere uitam & iustitiam: nam hæ res remissioni peccatorum sunt cognatae,

• Este pactum bonæ conscientiæ erga Deum per resurrectiōnē Christi, quod Deus nobis placatus sit, & nos sumus fulti coram Deo propter Christum. Petri 3.

• Esse signum & liberati sumus à diabolo, peccato, morte, inferno &c.

• Esse signum translationis nostræ ē regno Satanae in regnum Christi.

Este lauacrum in quo donatur nobis spiritus sanctus, qui incipit in nobis mortificare concupiscentiam, quæ licet in nobis maneat, & si tollatur reatus originalis uicij.

• Esse signum mortificationis & uiuificationis per totam uitam.

Plures effectus huc uocari possunt ex effectibus signorum, quos baptismus alias cum signis communes habet. Ast ut se cum contrarijs habet contra baptismum:

EXAMEN. Ea prorsus damno & rejicio.

Examen

DE SYNODIS.

EXAMEN SUPER LOCVM

De Eucharistica coena.

SUPER. Quia coena domini annexam habet remissionem peccatorum: igitur credo & illam prouero & proprio Novi testamenti signo agnoscere?

EXAMI. Agnosco & recipio.

SUPER. De uariis huius coenæ appellationibus rogo me certiorem facias.

EXAMI. Apostolus hoc sacramentum coenam domini uocat *eu&giv*, quia communis est coena pro congregacione in ecclesia: alij *v&giss* propter finem, quia hoc signum institutum est, ut illo utentes agnoscamus beneficium Christi deinde pro tanto beneficio agamus gratias. Scholastici uocant uiaticum, quod hoc sacramentum hinc decedentibus sit uiatici loco: uocant & altaris sacramentum: Item sacrificium, quam uocem abhorreo, propter latentem sub illa impietatem & abominationem, quam addiderunt homines impij & abominabiles. Ut autem definitius hanc coenam est constitutum, ad remissionem peccatorum illis, qui credunt uerbis Christi in hac coena: quod prouobis datur & effunditur in remissionem peccatorum. Extat definitio Matthæi 26.

Marchi. 4. Luce 22.

Alias sic definitur ex remotioribus finalibus causis. Coena Domini est, qua efficimur unius corporis Christi membra, ut nos inuisum diligamus, sicut dilexit nos Christus Priore ad Corinth. 10.

Alias sic, Coena domini est signum prouocans nos ad benè operandum, ne potrò polluamus corpora nostra coniuncta corpori Christi: item, est signum quo gratias agimus Deo pro beneficijs Christi acceptis, & peccatorum remissione: item, est signum confessionis, qua confitemur nos esse Christianos.

DE SYNODIS.

Christianos. De causis huius coenæ cupio certior fieri.
EXAMI. Causæ sunt. Christus institutor, uerbum, panis,
uīnum, minister & communicans.

SUPER. De substantia coenæ domini sunt, uerbum, panis,
& uīnum, quæ cum ad sunt, integrum est sacramentum. Re
lique causæ non sunt de substantia, hoc est, propter illorum
dignitatem uel indignitatem, nihil accedit, neq; decedit sa
cramento.

EXAMI. Sed & circa has causas multa queri possunt.
SUPER. Questiones omnes, quæ circa totū hoc sacra
mentum incidere possunt; partim in meis locis: partim in Ca
techismo sufficienter solui. Verum de partibus huius co
enæ, quæ respondet?

EXAMI. Una est hæc cena, unum sacramentum, quod in
species partimur duæ, in partes nullas. Una est species. Ac
cipite & comedite. Hoc est corpus meum. Altera est spe
cies. Bibite ex hoc omnes &c.

SUPER. De duplice huius coenæ manducaione consule lo
eos nostros communes & Catechismum nostrum. Sed effe
ctus huius coenæ audire gestio.

EXAMI. Accipere remissionem peccatorum proprius est
huius coenæ effectus. Ex rebus cognatis sunt effectus. Ha
bere iustitiam, & uitam.

SUPER. Præter dictos nunc effectus, hæc cena cum signis
omnes effectus communes habet. Contrarijs contra hanc
coenam te puto contrariari.

EXAMI. Iliis non solum sum contrarius, sed etiā aduersus.

EXAMEN SUPER LOCVM

De oratione.

SUPER. Restat nunc & de oratione tecum conferre, quæ
sola est, qua impetramus omnia, quibus tum in anima, tum
in corpore

in corpore opus habemus: Item, qua agimus gratias Deo pro suis in nos beneficijs: tandem qua & licet nobis omnibus nostris aduersarijs, tam spiritualibus, quam corporalibus resistere. Ad hanc Christus confugit in extrema necessitate Matth. 26. Ad hanc uult Apostolus in periculis consisteremus, ad Ephesios sexto, ut ualeamus resistere aduersarij santi Satane.

E X A M I . Oratio est, qua aut petimus aliquid a Deo, aut illi gratias agimus pro rebus acceptis.

S V P E R . Placet definitio ex partibus seu specialibus orationis. Sunt enim orationis due partes, uel species. Inuocatio seu petitio, qua inuocamus Deum pro aliquid, uel a Deo aliquid petimus. Gratiarum actio, qua pro acceptis beneficijs agimus gratias Deo. Harum partium seu specierum orationis naturam si placet cognoscere, perlustrandi sunt Psalmi Davidis, qui ferè omnes aut maiori ex parte, ad prædictas duas species referri possunt. Ceterum de causis orationis quid putas?

E X A M I . Causæ orationis & maximè inuocatoriæ sunt quatuor Præceptum, promissio, fides, & necessitas,

S V P E R . Præceptum est quo sumus certi Deo nostram orationem placere. Petite & pulsate Ioan. 16. Promissio est, qua promittitur exauditiō: & dabitur uobis, & aperietur uobis. Fides est, quæ impetrat exauditionem. Marci. 11. Quæcunq; orantes peritis, credite, quod accipitis, & erunt uobis.

Necessitas efficit ne in uanum oremus aut frigidè, & prebet ad orandum occasionem. Esa. 6. In angustia quæsierunt te domine.

Formales sunt orationis causæ, in nomine Christi orare, & ex cordis affectu. Ioan. 16. Quæcunq; petieritis a patre meo sub nomine meo, accipietis. Esa. 29. Populus appropinquit mihi ore suo, & labijs me honorat: sed cor eorum procul

DE SYNODIS.

est à me &c. Hic Deus cor requirit seu affectus cordis consentientes orationi.

Gratiarum actio propriam suam causam à debito sumit, uel à decoro. Quia enim multa beneficia à Deo accipimus semper: ergo debemus illi uicissim gratias agere: ergo decet nos illi gratos esse.

In uitatorię cause ad orationem esse possunt. Primum quia fecimus orationem iusti efficacem esse coram Deo: deinde, quia scimus orationem habere comitem exauditionem: tertio, quia scimus gratiarum actiones gratissima esse Deo sacrificia. Porro qui nunc sunt orationis effectus?

E X A M I. Generalior & magis proprius inuocatorię seu petitorię orationis effectus est exauditio, ut accipias petita, libereris è periculis &c. Sed exauditio non sequitur ex operato, quia oras: sed propter promissionem tantum, orationi annexam. Promissio est. Petite, & dabitur uobis: item, exaudiimur et propter Christum, sub cuius nomine oramus. Iuxta illud. Quicquid petieritis à patre, sub nomine meo ad cipietis.

Orationis, qua gratias agimus Deo, effectus est gratiarum actio, qua Deo gratias agis pro suis in te beneficijs, illum laudas, illum magnificas, confiteris nomen & gloriam illius &c. **S V P E R.** De oratione nunc consentimus: porro iam te oportet & admoneo, ut tu diligenter ores, quo Deus dignetur tibi aperire à die in diem maiorem uerbi cognitionem: det tibi Deus clauem David, ut cum apertione oristui predices uerbum Dei cum libertate: largiatur tibi spiritum sanctum in omnibus rectorem & ductorem tuum: addat tue prædicationi incrementum & fœlicem successum, ut cū fructu tuorum auditorum uerbum annuncies. Hortaberis & ecclesiam ad sedulo ac diligenter orandum ut Euangeliū propagetur, regnum Christi latè fuseq; spargatur, impij conuer-

cantur, p̄ij à syncera religione non auertantur, fugetur Satan, confundantur aduersarij uerbi in hoc mundo, ut post hanc uitam salui siant. Hortaberis & ecclesiam ad seriam ac diligentem orationem, pro magistratu, ut sub hoc placidam & quietam uitam degamus, cum omnipietate & honestate, ut pax publica serueratur, & morum honestas excrescat. Hæreses contra orationem te improbare credo.

EXAMI. Improbo in uniuersum omnes.

EXAMEN SVPER LOCVM

De Magistratu.

SUPER. De magistratu quidam hodie uarias & horribiles opiniones habent, nunc eius dignitatem extenuantes, nunc eum prorsus tollentes: quare iam exte scire cupio & tuam de magistratu sententiam.

EXAMI. Magistratum pro ordinatione diuina colo, dignitatem eius quantum possum eleuo, tandem in animum meum nunq̄ induxi magistratum tollendum esse, aut nos illo opus non habere.

SUPER. Recte sapis. Sed queso magistratum mihi aliqua definitione describas.

EXAMI. Magistratus est opus Dei, ut punsat malos & seruet bonos. Ad Ro. 13.

SUPER. Opus Dei est magistratus: ergo non est opus dia-
boli, non est opus naturæ tantum, non est fortuita ordinatio aut institutio. Similes sunt loci cum Apostolo consentientes ad Ro. 13 Pro. 8. per me reges regnant, & principies consti-
tuunt iusta. Pro. 16. cap. Diuinant labia regis, id est, loquun-
tur ea, quæ placent Deo, & quæ Deus approbat. Sed quorū
obedientium est magistratus?

EXAMI. Primum quia ordinatio Dei est magistratus, unde scimus nostram obedientiam erga magistratum placere

DE SYNODIS.

Deo. Deinde, quia inobedientia erga magistratum peccatur contra Deum ad Rō. 13. Itaq; quisquis resistit potestati, ordinationi Dei resistit. Ibidem. Quapropter oportet esse subditos, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam; hoc est, ne inobedientia polluat & conscientia peccato coram Deo. Tertio, quia obedientia multas promissiones habet à Deo. Quarto, quia inobedientiam sequuntur horribiles poenae.

SVPER. Est ne satis scire magistratum esse opus Dei?
EXAMI. Non est satis scire magistratus personas esse opera Dei, nisi & sciamus omnes magistratus leges & ordinaciones esse opera dei, deum illas approbare, & simul ad illas obedientiæ cultum nos ligare. Pro. 16. Labia regis diuinant nec fallitur in iudicio os eius. Ibidem. Libera & statera iudicium domini sunt. Et ipse autor est ponderum.

SVPER. Sed in quas secatur partes magistratus?

EXAMI. Unus est magistratus; nempe ciuilis, superior & inferior circumscriptus.

SVPER. Est ne inferiori eque obediendum ac superiori?
EXAMI. Aequa & equali obedientia. Qui enim Deus precipit magistratui obediendum esse, simul comprehendit & superiorem & inferiorem.

SVPER. Probas etiam curiositatem quorundam prædicatorum, qui immiscent se in electionem magistratus?

EXAMI. Non. Sed statuo electoribus legitimis, & ad eligendum ordinatis relinquendam esse electionem, ut eligant iuxta priuilegia Cæsarum, regū, principum &c. Item, iuxta consuetudines patrias.

SVPER. De effectibus magistratus certior fieri cupio,

EXAMI. Effectus magistratus sunt, punire malos, & conservare bonos. Ad Rō. 13. Et 1. Petri 2.

SVPER. Hi effectus prouersus ciuiles sunt, & ad seruandam publicam

Publicam honestatem & pacem ultissimi. Verum ne magistratus prorsus à se abjectat religionis curam, sciendum est & hoc esse præcipuum unum ex officijs magistratus, curare sacra, exemplo Davidis, Solomonis, Iosaphat, Iosue, Constantini, Theodosij, Henricorum & Ottomum Cæsarum. Et propter hoc magistratus officium, scripsit Esaias reges futuros ecclesię nutrīcios, & reginas nutrices.

A sequentibus contrarijs magistratus te diligenter dehortor. Ne magistratus dignitatem extenues: ne magistratum opus naturę aut diaboli facias: ne magistratus institutionē fortunę aut casui adtribuas: ne doceas impio magistratuſ non esse obediendū, aut tyranno: ne prædices Euangelium tollere magistratum, obedientiam ciuilem, ordinationes & leges magistratus, aut illa displicere Deo: ne immisceas te rebus ciuilibus, ut uel plebem contra magistratum moueas, illam uel in eligendo, uel deponendo, uel confirmando iuues: ne interdicas Christianis magistratum, aut contendas magistratum Christianum esse non posse, aut Christianum non decere bella gerere, uindictam exercere, & reliqua ciuilia officia præstare: ne neges magistratibus tributa aut uectigalia danda esse: ne neges magistrati honorem ac reverentiam exhibendam esse &c.

E X A M I. Ab his omnibus mihī cauebo diligenter, & dominum orabo, ne unq̄ sinat me in tam horribiles hæreses incidere.

EXAMEN SVPER LOCVM

De ministris Ecclesię.

SUPER. Quia his temporibus magnus est ministrorum ecclesię contemptus: igitur necessitas postulare uidetur, ut & de illis uerba communemus: primum quo cognita ministrorum autoritate, nos ministri animos contra contemptum

DE SYNODIS.

mundi accipiamus: deinde & habeamus certam ex uerborum
tionem, apud indoctam plebem de ministeriis & ministerio
uerbi disputandi. Tu ergo concedis ecclesiam ministeriis co-
rere non posse: item concedis ministerium uerbi in sacris lit-
teris benè fundatum esse?

E X A M I. Concedo & pro firma ueritate teneo. Et ^{10. cap.}
ad Ro. uel unum sufficeret ad stabiliendum ministerium
uerbi in ecclesia: ubi Apostolus elegantि gradatione pro-
bat, nos per ministerium uerbi ad salutem accedere.

S V P E R. Quos igitur uocas uerbi ministros, aut ut discre-
biseos?

E X A M I. Ministri uerbi sunt tales personae, quae ab Ecclesia
aut ab illis, quibus ab ecclesia commissum est, aut qui habent
uocandi ius, sunt ritè & legittimè uocatae, ordinatae & suscep-
ptae, in hoc ut prædicens purum uerbum, & sacramenta recte
distribuant, simulq[ue] inuigilant, quo omnia in Ecclesia cum
decoro & ordine fiant.

S V P E R. Placet definitio, quae apertius in clarescat sequenti
methodo. Ministros credo intelligis eos, qui ministrant in
Ecclesia, non qui pro imperio & animi libidine dominantur.

E X A M I. Benè. Nam minister nomen officij est, non digni-
tatis aut dominij. Et Apostolus ^{2.} ad Corinth. cap. ^{1.} non
uult dominator esse, dum dicit. Non quod dominemur uo-
bis nomine fidei, sed adiutores simus gaudijs uestri: nam fide-
statis. Priore ad Corinth. cap. ^{4.} confitetur ipse se esse minis-
trum. Sic nos uestimet homo, ut ministros Christi, & dispen-
satores mysteriorum Dei. Verum de electione, uocatione &
ordinatione ministrorum certior fiericupio.

S V P E R. Electio, uocatio & ordinatio hic idem sonant.
Fuit autem uocationis olim in Ecclesia magna varietas. Acto-
rum ^{1.} legitur Matthias in loco Iudei pditoris forte electus.
Paulus præcipit Tito cap. ^{1.} ad Titum epistole, ut oppida-
tim con-

tim constitutat & ordinat presbyteros, unde apertum est
olim ministros ecclesiæ à vicinis Episcopis fuisse ordinatos.
Ex historijs constat & patrū scriptis, Ecclesiam aliquan-
do elegisse & uocasse ministros: vicinos autē Episcopos uos-
catos & electos approbasse. Lege lib. 8. Tripartitæ historiæ.
De hoc more uocandi & eligendi ministros agit & Cypria-
nus epistola 3. & 4. ad Cornelium. Quando Episcopus in
locum defuncti substituitur, quando populi uniuersi suffra-
gio eligitur. Epistola 4. Propter quod plebs obsequens
præceptis dominicis &c. Deum metuens, à peccatore præ-
posito separare se debet, nec se ad sacrificiū sacerdotis sacri-
ficia miscere, quando ipsa maximè habet potestatem uel eli-
gendi sacerdotes, uel indignos recusandi.

Postea approbatio electi Episcopi aut ministri abiit à ui-
cenis Episcopis ad omnes prouinciales: quæ constitutio cum
& ipsa esset difficultis, tribus cessit approbatio, uel præsentia-
bus, uel per scripta consentientibus. Dist. 64. cap. Episcopi.
EXAMI. Quam nunc formam uocandi magis approbas?
mihiuocatio ab Ecclesia magis arridet.

SUPER. Ecclesia quia claves habet: sanè & ius eligendi &
uocandi ministros habet: sed quia uulgaris imperitum, sepe
infanū, olim pro affectibus, quibus plerumq; ducitur, nunc
hos, nunc illos elegit, sepe ex fauore indignos; deinde coor-
tis etiam sepe seditionibus inter eligendum, credo uocatio-
nem ad certas personas abiisse, maximè uero ad magistratu-
m, qui fortassis suas causas habuit, ius uocandi ministros
ad se accipere, ad euitanda multa pericula.

EXAMI. Quid si hodie renato puro uerbo, Ecclesia ius uoc-
andi ministros ad se recipere, num id etiam pie facere pos-
set?

SUPER. Quia ius illud ad magistratum ferè abiit, non esset
X iiiij

vitum id repetere, nec credo illud ius sibi eripi patet
magistratus: quare satius est ius illud magistratui relinque
re, quam cum tumultu repetere: cum alioqui sit magistra
tus officium, curare sacra, & nutritre ministros. Et uelideo
placet ius uocandi ministros apud magistratum manere, quia
hic fortassis commodius potest ecclesie doctis et eruditis mi
nistris prospicere, quam homines plebei, in quibus nunc
adeo male mentes habitant, quod uix possit in plebe recta &
usta uocatio fieri.

E X A M I. Necego admodum repugnare in tuę sententię
nisi uiderem magistratum suo iure abuti, et ex suo iure mag
num quęstum facere, dum neminem admittunt ad mini
strum, nisi prius numerato aliquo argenti pondere.

S U P E R. Sic agere, non est recte agere. Sed quid mihi re
est cum illis, qui Simoniam exercent, illi aliquando summo
Deo dignas poenas dabunt,

E X A M I. Ad quid prodest uel ab Ecclesia uel ab illis, qui
bus ab Ecclesia commissum est, uel ab illis, qui nunc ius uo
candi ministros habent uocari?

S U P E R. Primum prodest Ecclesie, ut sciat se legittimo
ministros habere, ideo & Deum fortunaturum illorum pr
dicationem: deinde prodest ministris, ut legitime uocati
bona conscientia in suo ministerio versari possint. Voca
tioni legittimè aduersatur propria ingestio, uictum super
omnem modum magnum. Nam quis eingerunt in ministr
ium uerbi, illi nuncq; habent bonam ac tranquillam consci
entiam, & raro sciliciter & cum fructu auditorum prædi
cant: sepe autem tumultus excitant: sepe totum ecclesie or
natum tollunt, & dissipant omnia. In summa, Deus non be
nedicit proprię ingestionis.

Sed quam uarij sunt ecclesie ministri?

Exam.

EXAMI. Propter præsentem ecclesiæ faciem, non possum
uarietatem ministrorū probè perspicere; tu ergo dic, quam
sint uarij,

SUPER. Varij ministri ecclesiæ ex uarijs donis colligi pos-
sunt; si qui donum sermonis sapientiæ habet, sermocinato-
rū potest; qui donum sermonis scientiæ, sciens potest dici;
quibus bona sanationum, sanator &c. de quibus donis, & mi-
nistris uide Apostolum 1.ad Corinth.12.

Fuerunt & olim Prophetæ in Ecclesia, qui priuatas & sin-
gulares reuelationes habuerunt ad uaticinandum futura.

Fuerunt & Apostoli singulariter ad prædicandi officiū
missi. Et farraginem ministrorum uerbi recenset Paulus
ad Ephes.4. ubi ait. Et idem dedit, alios quidē Apostolos,
alias uerō Prophetas, alios Euangelistas, alios autem pasto-
res ac doctores &c.

Ego pro statu nostrorum temporum, & facie nostrę ecclæ
sie, puto sufficere hos ministros; presbyteros, Episcopos, pa-
stores, doctores, dispensatores sacramentorū, & diaconos.
Presbyteros uocos homines ètate, doctrina & consilijs gra-
ues, qui in arduis rebus ad ecclesiam pertinentibus in consi-
lium adhibeantur, qui decorum, utilitatem, pacem & feli-
cem atq; beatum ecclesiæ statum querant & tueantur, non
armis, sed doctrina & consilijs.

Episcopos uoco, quos hodie superintendentes appella-
mus, potentes in doctrina ad conuincendum aduersarios
uerbi puri, aptos ad examinandū ministros alios, qui recipi
debent, idoneos ad celebrandas synodos, & ad inuigilandū
ut pure alij prædicent, sacra menta pie distribuant, honeste
uiuant, tandem ut omnia ordine & cum decoro in Ecclesia
flant.

Pastores rectores Ecclesiarum uoco, quorum est regere
instar pastoris & defendere simul.

Doctores

1835230

DE SYNODIS.

Doctores appello, quia tantum docent in Ecclesia, & nulli
sunt alijs oneribus grauati sunt.

Dispensatores sacramentorum dico, quos hodie Sacel-
lanos uocamus, qui & distribuunt sacramenta, & infirmo-
rum curam agunt.

Diaconos intelligo eos, qui colligunt eleemosynas ab Ec-
clesia, & collectas in pauperes diuidunt.

EXAMI. Quur opus habemus tot ministris in Ecclesia?
SVPER. Ut cuncta in Ecclesia recte & ordine expediantur
nemo enim simul duo recte curare potest. Vnde & Apolo-
tidixerunt Act. 6. Non est placitum, ut nos derelicto sermo-
ne Dei ministremus mensis &c. Et Poëta dixit. Pectora no-
stra duas non admittentia curas. Item, quam omnia fiunt re-
glicherter, ubi uni imponitur, quod multorum est, satis do-
cet status hodiernæ ecclesiæ. Ceterum quales nunc oportet
esse ministros ecclesiæ?